
1  

  
Ministero del Turismo 

DIREZIONE GENERALE CONTROLLO, REGOLAMENTAZIONE, ACQUISTI, FORMAZIONE E PROFESSIONI TURISTICHE 

 

VISTO il D.L. 01 marzo 2021 n. 22, recante, “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, con 
cui è stato istituito il Ministero del Turismo; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii, recante, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. 4 settembre 2002, n. 254 recante “Regolamento comma concernente le gestioni dei 
consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato”, in particolare l’art. 7, 8 e 9; 

VISTO il D.lgs 9 aprile 2008, n. 81 avente ad oggetto “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile 
e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalita' nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni urgenti in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n.190”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;  

VISTO il D.L. 22 aprile 2023 n. 44 recante, “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, convertito con modificazioni dalla legge 
21 giugno 2023, n.74; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante “il 
Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance” (GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 
24 novembre 2023 al n. 1539; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 2, lett. h), del sopracitato DPCM, ai sensi del quale la Direzione 
generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche provvede 
all'acquisto di beni e servizi strumentali alle esigenze del Ministero, fatta eccezione per i beni 
e servizi per le materie di pertinenza della Direzione generale tecnologia, retribuzione, 
digitalizzazione e statistica; 



2  

 

VISTO il DPCM del 28 maggio 2024, registrato alla Corte dei conti al n. 1136 del 09.07.2024, con il 
quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5 bis del decreto legislativo n. 
165/2001, al dott. Francesco Felici l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 
Direttore della Direzione generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e 
professioni turistiche del Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto del Ministro del Turismo prot. n. 38815/24 del 24.07.2024 relativo all’assegnazione 
della gestione unificata per l’esercizio finanziario 2024 delle spese relative al personale 
nonché quelle a carattere strumentale, comuni a più centri di responsabilità indicate 
rispettivamente nell’Allegato 2 del medesimo provvedimento, al titolare del Centro di 
responsabilità amministrativa n. 6 - Direzione generale controllo, regolamentazione, 
acquisti, formazione e professioni turistiche, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 
agosto 1997, n. 279, e successive modificazioni; 

VISTO il CCNL vigente per il personale dell’Area funzioni centrali; 

VISTI, altresì: 

- il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante, “Nuove disposizioni 
sull’Amministrazione del patrimonio e sulla contabilità di Stato”; 

- il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante, “Regolamento per l’amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

- la Legge 12 novembre 2011, n. 183, recante, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato”; 

- la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 
dicembre 2024 (Suppl. Ordinario n. 43/L), recante, “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;   

PREMESSO CHE con decreto direttoriale del 24 gennaio 2022, prot. n. 1186, è stato disposto nei 
confronti del Sig. Raffaele Santucci, Assistente amministrativo di Area II - F5, il conferimento 
dell’incarico di Consegnatario dei Beni mobili dello Stato del Ministero del Turismo;  

TENUTO CONTO CHE nei confronti del succitato Sig. Raffaele Santucci, in servizio presso questo 
Ministero in posizione di comando, è stata disposta la cessazione del collocamento in 
posizione di comando a far data dal 16 febbraio 2025, giusta comunicazione prot. n. 61481 
del 4 febbraio 2025 dell’Ufficio di Gabinetto;  

RILEVATA, pertanto, l’esigenza di provvedere alla nomina del nuovo Consegnatario dei Beni mobili 
dello Stato per questo Ministero, in sostituzione del Sig. Raffaele Santucci; 

ACCERTATA la presenza in organico di questa Amministrazione, tra gli altri, di due dipendenti 
amministrativi di elevato profilo, competenza ed esperienza professionale maturata nelle 
materie concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Ufficio, contabilità ed altri 
servizi trasversali; 

STABILITO, pertanto, di provvedere al conferimento dell’incarico di Consegnatario dei Beni mobili 
dello Stato del Ministero del Turismo, fatta eccezione per i Beni mobili di pertinenza della 
Direzione generale tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e statistica, alla dott.ssa 
Roberta di Maula, nonché l’incarico di Sostituto Consegnatario al Sig. Paolo Primavera che 
provvederà alla sostituzione del  Consegnatario in caso di sua assenza o di impedimento 
temporaneo, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 254/2002, 

 



3  

 

DECRETA 

 

DI CONFERIRE, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 254/2002, alla dott.ssa Roberta di Maula, Funzionario 
amministrativo, Area III F5, l’incarico di Consegnatario dei Beni Mobili dello Stato del 
Ministero del Turismo, fatta eccezione per i Beni mobili di pertinenza della Direzione 
generale tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e statistica, per i quali quest’ultima 
Direzione provvede a nominare un proprio Consegnatario. 

DI CONFERIRE, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 254/2002, al Sig. Paolo Primavera, Assistente 
amministrativo, Area II F2, l’incarico di Sostituto Consegnatario dei Beni Mobili dello Stato 
del Ministero del Turismo, fatta eccezione per i Beni mobili di pertinenza della Direzione 
generale tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e statistica, per i quali quest’ultima 
Direzione provvede a nominare un proprio Sostituto Consegnatario. 

DI AUTORIZZARE il Consegnatario e, in caso di sua assenza o impedimento temporaneo, il Sostituto 
Consegnatario, all’espletamento di ogni attività concernente l’incarico ricoperto, nonché il 
compimento di ogni atto amministrativo dovesse ritenersi necessario, compresi quelli a 
rilevanza esterna, sempre e comunque nel rispetto delle disposizioni normative e 
regolamentari in materia. 

DI DISPORRE che il presente conferimento ha durata di cinque anni decorrenti dalla data del 
presente Decreto. 

DI NOTIFICARE copia del presente Decreto ai diretti interessati nonché, per gli aspetti di relativa 
competenza, all’Ufficio Centrale di Bilancio, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 254/2002. 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale del Ministero.  

 

 
 

 

Il Direttore Generale 
(Dr. Francesco Felici) 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2025-02-14T12:25:20+0100
	FRANCESCO FELICI


		2025-02-14T12:04:30+0000




